
N. prop. (2019 / 79) Class. 334

UNIONE DEI COMUNI
“VALLE DEL SAVIO”

___________________________________________________________________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni della Giunta 

Seduta del 21/05/2019 - delibera n. 62
______________________________________________________________________

L'anno   (2019), il  mese di  Maggio, il  giorno  ventuno,  si  è riunita  la  Giunta con l'intervento dei 

Signori:

         Presente     Assente

LUCCHI PAOLO Assessore X   
BACCINI MARCO Assessore X   
CANGINI ENRICO Assessore X   
SALVI ENRICO Assessore X   
MOLARI FABIO Assessore X   
ROSSI MONICA Assessore X   

Presiede il Presidente Unione  PAOLO LUCCHI

Assiste il Segretario Generale  MANUELA LUCIA MEI

Poiché il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,

LA GIUNTA

Ad unanimità dei voti, espressi per alzata di mano, adotta la seguente deliberazione avente per

OGGETTO: ATTUAZIONE DELLE PRIME MISURE DI ASSISTENZA E SOSTEGNO ALLA 
POPOLAZIONE  ED  ALLE  ATTIVITA'  ECONOMICHE  E  PRODUTTIVE  DANNEGGIATE 
DALLA SITUAZIONE DI CRISI REGIONALE DERIVANTE DALLA CHIUSURA E PARZIALE 
RIAPERTURA DEL VIADOTTO PULETO E45 ORTE - RAVENNA. DETERMINAZIONI.



N. prop. (2019 / 79) Class. 334

PREMESSO che:
- il giorno 16 gennaio 2019 la Procura della Repubblica presso il tribunale di Arezzo ha emanato 

un provvedimento di sequestro preventivo, n. 6770/2018RG mod. 44 e n. 46/19 RgG GIP, del 
Viadotto “Puleto” ubicato nel Comune di Pieve Santo Stefano (AR) tra il km 162+010 ed il 
km 162+210 della  SS  3  bis  Tiberina,  E45  Orte-Ravenna,  con  immediata  interruzione  del 
traffico veicolare in entrambe le direzioni;

- ANAS  –  Area  Compartimentale  della  Toscana,  competente  per  territorio,  ha  disposto  la 
chiusura totale della SS 3Bis Tiberina e l’interdizione al transito veicolare sul sopra richiamato 
viadotto “Puleto”;

- ad oggi si è verificata una parziale riapertura della viabilità, tuttora interdetta ai mezzi pesanti, 
protraendo di fatto i disagi e la situazione di crisi per molte imprese del territorio, facendo 
permanere le condizioni che arrecano danni economici al tessuto produttivo e sociale;

PRESO ATTO che, alla luce della situazione di grave crisi in cui riversano i territori lungo l’arteria 
stradale SS 3BIS Tiberina, E45 Orte – Ravenna:

- il Presidente della Regione Emilia Romagna ha firmato il Decreto n. 11 del 24/01/2019 con il 
quale si è riconosciuto lo stato di crisi regionale nel territorio dell’Unione dei Comuni Valle 
Savio e il  D.P.G.R. n.  12 del  28/01/2019 con cui si  è esteso lo stato di crisi  regionale  ai 
Comuni di Roncofreddo (FC), Sogliano al Rubicone (FC) e Sant’Agata Feltria (RN);

- la Giunta Regionale, con delibera n. 124 del 28/01/2019, ha indicato l’Unione Valle Savio 
quale soggetto attuatore delle disposizioni regionali e stanziato un massimo di €. 250.000,00 
per l’attuazione delle prime misure di assistenza e sostegno alle popolazioni ed alle attività 
economiche e produttive danneggiate dalla situazione di crisi regionale;

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Giunta Unione n. 5 del 29/01/2019 è stato approvato schema di protocollo 

d’intesa d’intesa tra l’Unione Valle Savio (anche in nome e per contro dei Comuni di Sogliano 
al Rubicone, Roncofreddo e Sant’Agata Feltria su espressa delega dei rispettivi Sindaci pro-
tempore e con deliberazione delle Giunte Comunali) e le parti sociali, associazioni di categoria 
e sindacati,  per la gestione dell’emergenza che vede nell’Unione il soggetto attuatore delle 
disposizioni regionali, siglato in data 31/01/2019;

- con deliberazione di Giunta Unione n. 12 del 12/02/2019 è stato approvato schema di accordo 
regolante i rapporti tra l’Unione Valle Savio e i Comuni di Verghereto, Bagno di Romagna,  
Sarsina,  Mercato  Saraceno,  Cesena,  Montiano,  Sogliano  al  Rubicone,  Roncofreddo  e 
Sant’Agata  Feltria,  per  lo  sviluppo  di  azioni  congiunte  e  coordinate  per  far  fronte 
all’emergenza sociale  ed economica derivante dalla  chiusura del viadotto Puleto della  E45 
Orte-Ravenna, sottoscritto in data 20/02/2019;

RILEVATO che:
- con deliberazione  di  Giunta  Unione n.  13  del  12/02/2019 si  è  proceduto  ad  approvare  lo 

svolgimento di una prima indagine conoscitiva sulla situazione di disagio di cittadini e imprese 
conseguente alla chiusura del viadotto “Puleto” E45 Orte – Ravenna, nei territori dell’Unione 
Valle del Savio e dei Comuni di Sogliano al Rubicone, Sant’Agata Feltria e Roncofreddo, 
attraverso la predisposizione di specifico avviso pubblico, a cui seguirà la predisposizione di 
uno o più bandi per l’erogazione del contributo; 

- con  determinazione  dirigenziale  n.  110  del  14/02/2019  il  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Amministrativi e Patrimonio ha provveduto ad approvare lo schema di avviso pubblico e lo 
schema  di  modulo  di  segnalazione  (compilabile  esclusivamente  online)  dell’“Indagine 
conoscitiva sulla  situazione di disagio di cittadini  e imprese  conseguente alla  chiusura del 
viadotto “Puleto” E45 Orte – Ravenna, nei territori dell’Unione Valle del Savio e dei Comuni 
di Sogliano al Rubicone, Sant’Agata Feltria e Roncofreddo”, con scadenza 17 marzo 2019;



N. prop. (2019 / 79) Class. 334

SPECIFICATO  che,  come  definito  dalla  deliberazione  di  Giunta  Unione  n.  13/2019  e  dalla 
determinazione dirigenziale n. 110/2019, l’aver presentato specifica segnalazione da parte di cittadini 
e imprese:

- è  condizione  necessaria  per  poter  accedere  al  successivo  bando  per  l’assegnazione  dei 
contributi messi a disposizione dalla Regione Emilia Romagna per l’attuazione delle misure di 
assistenza e sostegno alla popolazione ed alle attività economiche e produttive;

- non  costituisce  riconoscimento  automatico  dei  contributi  che  verranno  assegnati  con 
successivo bando;

DATO ATTO che:
- in  data  28/03/2019 sono stati  presentati  i  risultati  dell’indagine  ai  firmatari  del  protocollo 

d’intesa con cui si è attivato un confronto circa i criteri da adottare per la redazione del bando 
di  assegnazione  dei  contributi  alla  luce  delle  risultanze  dell’indagine,  alla  presenza 
dell’Assessore Regionale Paola Gazzolo;

- in data 31/03/2019 si è provveduto ad inviare gli esiti dell’indagine conoscitiva alla Regione 
Emilia  Romagna,  così  come  stabilito  dalla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  124  del 
28/01/2019, per fornire un primo riscontro in merito all’entità del disagio e alla tipologia di 
destinatari della misura;

DATO  ATTO altresì  che  hanno  presentato  segnalazione  di  disagio  75  imprese  e  13  lavoratori 
rispondenti ai requisiti indicati, per un ammontare complessivo del disagio stimato in €. 1.397.800,74.

RILEVATO che, alla luce delle evidenze dell’indagine di disagio, la Regione Emilia Romagna, con 
propria  deliberazione  n.  505 del  01/04/2019 ha provveduto  a  stanziare  ulteriori  €.  250.000,00 ad 
integrazione del precedente contributo, per far fronte al disagio comunicato ed espresso da lavoratori e 
imprese  del  territorio,  portando  così  a  complessivi  €.  500.000,00  i  contributi  per  far  fronte 
all’emergenza;

DATO ATTO che  con  deliberazione  di  Consiglio  Unione  n.  1  del  19/02/2019  (I  variazione  di 
bilancio) e n. 5 del 08/04/2019 (II variazione di bilancio), si è provveduto ad iscrivere a bilancio la 
somma complessiva di €. 500.000,00 al Capitolo 20066 art. 00 Esercizio 2019; 

VISTA 
- la deliberazione di Giunta Unione n. 36 del 08/04/2019 con cui sono stati definiti indirizzi e 

criteri per la predisposizione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi a favore di 
coloro che hanno presentato segnalazione  di disagio,  per un ammontare  complessivo  di €. 
500.000,00 così come stabilito dalla Giunta Regionale dell’Emilia Romagna;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  269  del  11/04/2019  con  cui  è  stato  approvato  l’avviso 
pubblico per la concessione di contributi a favore di cittadini e imprese che hanno presentato 
segnalazione di disagio, con scadenza 13/05/2019;

CONSIDERATO che, dalle prime evidenze emerse dall’analisi delle domande pervenute, risulta che 
vi sono resti da riassegnare tra le imprese che hanno fatto domanda con situazioni differenziate a 
seconda della categoria di appartenenza;

RILEVATO che  risulta  necessario  procedere  alla  redistribuzione  dei  resti,  come da  disposizioni 
contenute  nell’avviso  pubblico  prot.  n.  17046/334  del  11/04/2019  “Concessione  di  contributi  a 
cittadini e imprese che hanno presentato segnalazione di disagio derivante dalla chiusura del viadotto 
“Puleto” E45 Orte – Ravenna”;

RITENUTO,  alla  luce  delle  predette  risultanze,  così  come  emerso  dalle  domande  presentate, 
prevedere un’assegnazione  di dette  somme residue in  maggior  percentuale  a  favore delle  imprese 



N. prop. (2019 / 79) Class. 334

appartenenti alle categorie rispetto alle quali si è riscontrato il maggior divario tra contributo richiesto 
e valore di riferimento assegnato;

RITENUTO pertanto,  alla luce di quanto sopra, nel rispetto delle indicazioni  del predetto avviso 
pubblico, e nel rispetto di principi di equità e trasparenza: 

- assegnare un massimo del 10% dell’importo residuo totale alle categorie aree di servizio e altri 
settori poiché nella maggior parte già coperti dall’importo di riferimento; assegnare il restante 
alle categorie autotrasporto e ristorazione/alberghi;

- assegnare le risorse seguendo il criterio proporzionale indicato nel bando con riferimento alle 
somme non coperte per ciascuna categoria:

DATO ATTO che:
- con delibera di Giunta Unione n. 6 del 29/01/2019 è stato approvato il PEG 2019 – 2021 che  

prevede l’obiettivo specifico di “gestione contributi a seguito di chiusura E45”;
- con  determinazione  dirigenziale  n.  208  del  20/03/2019  si  è  provveduto  all’istituzione 

dell’Unità di Progetto Intersettoriale “Emergenza E45 Orte – Ravenna”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, il presente atto comporta effetti 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, si rende 
necessario acquisire il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario;

Su conforme proposta del Servizio Segreteria Generale.

Acquisiti i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000 di seguito riportati;

A voti unanimi palesemente espressi,

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO delle risultanze emerse dal report relativo alle domande di contributo di 
cui all’avviso pubblico prot. n. 17046/334 del 11/04/2019 “Concessione di contributi a cittadini e 
imprese  che  hanno  presentato  segnalazione  di  disagio  derivante  dalla  chiusura  del  viadotto 
“Puleto” E45 Orte – Ravenna”, agli atti d’ufficio;

2. DI PREVEDERE in ragione di quanto espresso in premessa, nel rispetto delle indicazioni fornite 
dall’Avviso pubblico prot. n. 17046/334 del 11/04/2019 “Concessione di contributi a cittadini e 
imprese  che  hanno  presentato  segnalazione  di  disagio  derivante  dalla  chiusura  del  viadotto 
“Puleto” E45 Orte – Ravenna”, di:
- assegnare un massimo del 10% dell’importo residuo totale alle categorie aree di servizio e altri 

settori poiché nella maggior parte già coperti dall’importo di riferimento; assegnare il restante 
alle categorie autotrasporto e ristorazione/alberghi;

- assegnare le risorse seguendo il criterio proporzionale indicato nel bando con riferimento alle 
somme non coperte per ciascuna categoria;

3. DI  DEMANDARE  all’Unità  di  Progetto  “Emergenza  E45  Orte  –  Ravenna”   di  procedere 
all’istruttoria  delle  domande presentate  e alla  successiva erogazione  dei  contributi  nel  rispetto 
delle tempistiche indicate nell’avviso pubblico prot. n. 17046/334 del 11/04/2019; 

4. DI DARE ATTO che l’importo di €. 500.000 è così prenotato al bilancio 2019-2021 anno 2019:



N. prop. (2019 / 79) Class. 334

S 2019 67150 00 250.000,00 843
S 2019 67150 02 250.000,00 844

che il  contributo  regionale  di  €.  500.000,00 è  già  accertato  al  cap.  20066/00 acc.  n.  141 del 
bilancio 2019-2021 anno 2019;

5. DI DARE ATTO, infine, che per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni, si provvederà ai sensi delle disposizioni normative e amministrative in vigore.

Inoltre,

LA GIUNTA 

Attesa l’urgenza di provvedere;

A voti unanimi palesemente espressi;

DELIBERA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/00.



N. prop. (2019 / 79) Class. 334

P A R E R I
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE GUALDI GABRIELE

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE FAVOREVOLE SEVERI STEFANO

Op. Esercizio Cap. Art. Importo Prenot. già assunte
S 2019 67150 00 250.000,00 843
S 2019 67150 02 250.000,00 844
E 2019 20066 00 500.000,00 Acc. già assunto

151

_________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

PAOLO LUCCHI MANUELA LUCIA MEI
_________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell’Unione il giorno 04/06/2019   e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena,  04/06/2019 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

AMADORI MONIA

_________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si dichiara, a norma del comma 4, art.134, D.L.vo n. 267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione é 

esecutiva dal 21/05/2019

_________________________________________________________________________________________


